
Decretos

DECRETO Nº 49.346, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2005

Dispõe sobre alteração na classificação ins-
titucional da Secretaria da Administração
Penitenciária

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no artigo 6º do Decreto-lei nº 233, de 28 de
abril de 1970 e com base no Decreto nº 49.335, de 5
de janeiro de 2005,

Decreta:
Artigo 1º - Fica incluído o inciso XXVI no artigo 7º

do Decreto nº 47.227, de 17 de outubro de 2002, alte-
rado pelo Decreto nº 49.134, de 11 de novembro de
2004, com a seguinte redação:

“XXVI - Penitenciária “João Augustinho Panucci”
de Marabá Paulista.”.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 6 de janeiro
de 2005.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de janeiro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Andrea Calabi
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de janeiro de 2005.

DECRETO Nº 49.347, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2005

Reclassifica unidade prisional que especifica
para fins de concessão da Gratificação por
Comando de Unidade Prisional - COMP

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único do artigo 2º da Lei Comple-
mentar nº 842, de 24 de março de 1998, alterada pela
Lei Complementar nº 917, de 4 de abril de 2002,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Penitenciária “João Batista de

Arruda Sampaio” de Itirapina, da Coordenadoria de
Unidades Prisionais da Região Central do Estado,
reclassificada a partir de 14 de julho de 2003 como
COMP V, para fins de concessão da Gratificação por
Comando de Unidade Prisional - COMP.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogada a alínea “z 9”, do
inciso IV, do artigo 1º do Decreto nº 43.318, de 15 de
julho de 1998.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de janeiro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de janeiro de 2005.

DECRETO Nº 49.348, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2005

Integra no Sistema Único de Saúde - SUS/SP
e identifica, para fins de concessão da
Gratificação Especial de Atividade - GEA,
unidade de saúde que especifica da
Secretaria da Administração Penitenciária e
dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e na conformi-
dade do disposto no artigo 11 do Decreto nº 34.915,
de 6 de maio de 1992,

Decreta:
Artigo 1º - Fica integrado no Sistema Único de

Saúde - SUS/SP, o Núcleo de Atendimento de Saúde,
do Centro de Detenção Provisória de Americana, da
Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região Cen-
tral do Estado, da Secretaria da Administração Peniten-

ciária, organizado pelo Decreto nº 48.856, de 4 de
agosto de 2004.

Artigo 2º - Para fins de concessão da Gratificação
Especial de Atividade - GEA, integrante do Sistema de
Gratificações da Saúde - SGS, previsto no artigo 19 da
Lei Complementar nº 674, de 8 de abril de 1992, com a
redação dada pela Lei Complementar nº 829, de 3 de
setembro de 1997, fica identificado o Núcleo de Aten-
dimento de Saúde, do Centro de Detenção Provisória
de Americana, da Coordenadoria de Unidades Prisio-
nais da Região Central do Estado, da Secretaria da
Administração Penitenciária, organizado pelo Decreto
nº 48.856, de 4 de agosto de 2004.

Artigo 3º - A concessão da Gratificação Especial de
Atividade - GEA aos servidores em exercício na unida-
de identificada neste decreto, far-se-á com observância
das diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 34.915, de
6 de maio de 1992.

Artigo 4º - As despesas resultantes da aplicação
deste decreto correrão à conta das dotações próprias
consignadas no Orçamento-Programa vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 5 de agosto
de 2004.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de janeiro de 2005
GERALDO ALCKMIN
Nagashi Furukawa
Secretário da Administração Penitenciária
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de janeiro de 2005.

DECRETO Nº 49.349, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2005

Cria e organiza, na Secretaria da
Administração Penitenciária, o Centro de
Ressocialização de Atibaia e dá providên-
cias correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Centro de Ressocialização de
Atibaia funcionará em parceria com entidade de assis-
tência ao preso, sem fins lucrativos, com patrimônio e
personalidade jurídica próprios; e

Considerando que essa parceria compreenderá a
responsabilidade da entidade pela prestação, mediante
convênio, de serviços assistenciais nas áreas de saúde,
jurídica, educacional, social, religiosa, psicológica e de
trabalho,

Decreta:
SEÇÃO I
Disposições Preliminares
Artigo 1º - Fica criado, na Secretaria da Administra-

ção Penitenciária, integrando a estrutura da Coordena-
doria de Unidades Prisionais da Região Central do
Estado, o Centro de Ressocialização de Atibaia, direta-
mente subordinado ao Coordenador.

Parágrafo único - O Centro de Ressocialização de
Atibaia funcionará nas dependências da antiga car-
ceragem da Delegacia de Polícia do Município de Ati-
baia de que trata o item 1, da alínea “a”, do inciso
III, do artigo 10 do Decreto nº 44.448, de 24 de
novembro de 1999.

Artigo 2º - O Centro de Ressocialização de Atibaia
é estabelecimento penal destinado ao cumprimento de
penas privativas de liberdade em regimes fechado e
semi-aberto e à custódia de presos provisórios.

SEÇÃO II
Da Estrutura
Artigo 3º - O Centro de Ressocialização de Atibaia

é unidade com nível de Divisão Técnica e tem a seguin-
te estrutura:

I - Equipe de Controle de Prontuários;
II - Núcleo de Segurança e Disciplina, com Equipe

de Segurança e Disciplina;
III - Núcleo Administrativo;
IV - Equipe de Escolta e Vigilância.
§ 1º - A Equipe de Segurança e Disciplina e a Equi-

pe de Escolta e Vigilância funcionarão, cada uma, em 4
(quatro) turnos.

§ 2º - O Centro de Ressocialização de Atibaia e o
Núcleo de Segurança e Disciplina contam, cada um,
com uma Célula de Apoio Administrativo.

§ 3º - O Centro de Ressocialização de Atibaia
conta, ainda, com uma Comissão Técnica de Classifica-
ção, subordinada ao Diretor do Centro.

SEÇÃO III
Dos Níveis Hierárquicos
Artigo 4º - As unidades do Centro de Ressocializa-

ção de Atibaia têm os seguintes níveis hierárquicos:
I - de Serviço:
a) Núcleo de Segurança e Disciplina;
b) Núcleo Administrativo;
II - de Seção:
a) Equipe de Controle de Prontuários;
b) Equipe de Segurança e Disciplina;
c) Equipe de Escolta e Vigilância.
Parágrafo único - As Células de Apoio Administrati-

vo não se caracterizam como unidades administrativas.
SEÇÃO IV
Das Atribuições
SUBSEÇÃO I
Da Equipe de Controle de Prontuários
Artigo 5º - A Equipe de Controle de Prontuários

tem as seguintes atribuições:
I - organizar e manter atualizados os prontuários

penitenciários dos presos;
II - providenciar para que constem dos prontuários

todos os elementos que contribuam para o estudo da
situação processual do preso;

III - verificar a compatibilidade dos alvarás de sol-
tura com os elementos constantes do prontuário;

IV - fornecer, mediante autorização do diretor do
estabelecimento, informações e certidões relativas à
situação processual dos presos;

V - manter a guarda e conservar os prontuários e
os Cartões de Identificação;

VI - providenciar o encaminhamento dos prontuá-
rios dos presos, quando transferidos para outro estabe-
lecimento penal;

VII - encaminhar os prontuários encerrados ao
Departamento de Controle e Execução Penal, da Secreta-
ria da Administração Penitenciária, para arquivamento;

VIII - examinar e providenciar a distribuição da cor-
respondência aos presos;

IX - examinar e expedir as correspondências escri-
tas pelos presos;

X - verificar a autenticidade de documentos a
serem inseridos no prontuário penitenciário.

SUBSEÇÃO II
Do Núcleo de Segurança e Disciplina
Artigo 6º - O Núcleo de Segurança e Disciplina

tem, por meio da Equipe de Segurança e Disciplina, as
seguintes atribuições:

I - desenvolver os serviços de recepção, controle,
segurança e disciplina;

II - executar a vigilância preventiva, interna e
externa, da unidade prisional de preferência com o
emprego de cães;

III - em relação às atividades gerais da unidade:
a) manter a ordem, segurança e disciplina;
b) preparar o boletim de ocorrências diárias;
c) elaborar quadros demonstrativos relacionados

com as atividades da unidade;
IV - em relação aos presos:
a) zelar pelo regime disciplinar dos presos;
b) zelar pela higiene pessoal dos presos e dos

locais a eles destinados;
c) fiscalizar a distribuição da alimentação aos presos;
d) fiscalizar as visitas aos presos;
e) executar a movimentação dos presos;
f) escoltar os presos em trânsito interno;
g) conferir, diariamente, e manter atualizado o

quadro da população carcerária;
h) providenciar o encaminhamento, à Equipe de

Controle de Prontuários, dos documentos relacionados
com a situação processual dos presos;

V - em relação à segurança do estabelecimento:
a) inspecionar, diariamente, suas condições;
b) operar e controlar os serviços de telefonia, alar-

me, televisão e som;
VI - em relação à eletricidade:
a) efetuar a conservação de instalações, aparelhos,

máquinas e equipamentos elétricos em geral;
b) conservar os equipamentos do sistema de forne-

cimento de energia elétrica em regime de emergência;
VII - efetuar a conservação do sistema de comu-

nicações;

VIII - em relação à hidráulica, conservar as ins-
talações;

IX - em relação à oficina de chaves, providenciar a
confecção de chaves e a instalação ou substituição de
fechaduras;

X - em relação à portaria:
a) executar os serviços de portaria e os de subpor-

taria, quando houver;
b) atender ao público em geral;
c) anotar as ocorrências de entradas e saídas do

estabelecimento;
d) realizar revistas na portaria, à entrada e saída

de presos, veículos e volumes, estendendo-as aos ser-
vidores e visitas;

e) recepcionar os que se dirigem ao estabelecimen-
to, inclusive presos, acompanhando-os aos locais a que
se destinam;

f) receber os objetos destinados aos presos;
g) receber as correspondências dos servidores e

dos presos;
h) distribuir as correspondências dos servidores;
i) encaminhar as correspondências dos presos à

Equipe de Controle de Prontuários;
j) manter registro de identificação de servidores do

estabelecimento e das pessoas autorizadas a visitar os
presos;

l) administrar e controlar a rouparia dos agentes de
segurança penitenciária;

XI - em relação ao controle:
a) receber e conferir documentos referentes à inter-

nação de presos;
b) receber e encaminhar, ao Núcleo Administrativo,

o numerário trazido pelos presos;
c) registrar e distribuir os objetos destinados aos

presos;
d) providenciar a identificação datiloscópica e foto-

gráfica dos presos e elaborar os respectivos documen-
tos de identificação;

e) encaminhar os novos presos para os procedi-
mentos de internação;

f) comunicar, aos órgãos interessados, as interna-
ções dos presos;

g) administrar e controlar a rouparia dos presos;
h) organizar e manter atualizado o cadastro dos

presos;
i) registrar e fornecer informações relativas à popu-

lação de presos e sua movimentação;
j) elaborar e manter atualizados os quadros

demonstrativos do movimento carcerário;
l) receber, guardar e devolver, nos casos de liber-

dade, os pertences dos presos;
XII - em relação aos cães sob sua guarda:
a) zelar pela higiene, saúde, alimentação e vacina-

ção dos cães;
b) executar o adestramento dos cães;
c) manter atualizado o registro dos cães.
SUBSEÇÃO III
Do Núcleo Administrativo
Artigo 7º - O Núcleo Administrativo tem as seguin-

tes atribuições:
I - em relação à administração patrimonial:
a) cadastrar e chapear o material permanente e os

equipamentos recebidos;
b) manter intercâmbio dos bens móveis, controlan-

do a sua movimentação;
c) verificar, periodicamente, o estado dos bens

móveis, imóveis e equipamentos, adotando as provi-
dências para sua manutenção, substituição ou baixa
patrimonial;

d) providenciar o seguro dos bens móveis e imó-
veis e promover outras medidas administrativas neces-
sárias à defesa dos bens patrimoniais;

e) realizar, periodicamente, o inventário de todos
os bens móveis constantes do cadastro;

f) providenciar o arrolamento de bens inservíveis,
observando a legislação específica;

II - em relação ao protocolo:
a) receber, registrar, classificar, autuar, controlar a

distribuição e expedir papéis e processos;
b) receber e expedir malotes, correspondência

externa e volumes em geral;
c) informar sobre a localização de papéis e processos;
III - em relação ao arquivo:
a) arquivar papéis e processos;
b) preparar certidões de papéis e processos;
IV - em relação à conservação:

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  3745.3344

SEÇÃO I

PODER

Volume 115 • Número 19 • São Paulo, sexta-feira, 28 de janeiro de 2005 www.imprensaoficial.com.br


